
Universitas Carolina Pragensis, founded 1348
Faculty of Social Sciences, Institute of International Studies, Department of W European Studies

Doležalová Jacltanová Alexandra

Posudek na magisterskou práci Alexandry Jachanové Doležalové European 
Union as a factor of the Advancement of Gender Equality

Proces transformace zemí střední a východní Evropy po stanovení kodaňských kritérií doplnil 
proces přistupování k evropskému integračnímu procesu (accession). EU se tak stala nejprve 
externím faktorem procesu demokratizace a transformace i České republiky. V mnoha 
ohledech se transformace rozrostla z oblasti politické (vytvoření pluralitní parlamentní 
demokracie) a ekonomické i na sféry, které v počátcích nebyly považovány za prioritu. Patří 
mezi ně i například otázky životního prostředí či role žen ve společnosti a tzv.rovnosti 
příležitostí (gender equality).

Autorka si za cíl své disertační práce zvolila dokázat, že EU sehrála roli pozitivního externího 
faktoru ve splnění požadavku větší rovnosti mezi oběma „gendery“, jak uvádí v úvodu práce. 
Objasňuje i její logickou strukturu, která nejprve zkoumá legislativu k dané problematice i 
studií, které otázku genderu v ČR mapují. V další části práce se autorka věnuje této 
problematice v rámci EU a legislativě evropské. V případových studiích její aplikaci sleduje 
na příkladu Velké Británie a Francie.

Práce se dále věnuje otázce uplatňování evropské legislativy v českém kontextu, jeho silné 
stránky i slabiny. K těm například patří i fakt, že institucionální zabezpečení rovných 
příležitostí je pouze na úrovni poradní ne výkonné, stejně tak zde stále hrají roli stereotypy, 
které se české společnosti nedaří překonat.

Práce se opírá o dostupnou literaturu k dané problematice a především cenným je rozbor 
primárních zdrojů, dokumentů EU, české vlády a dalších. K lepšímu porozumění 
problematiky přispěla i interview.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji 
hodnocení výborně. __

Prof. PhDr. Lenka Kovna,Usc.,
Rytířská 31, Praha 1
vedoucí katedry ZES IMS
FSV UK Praha 28.ledna 2006-01-28

Lenka Rovná, Chair ofDep., tel.: ++420 2 21610206-8, fax.: ++420 2 21610204, E-mail: 104452.1612@compuserve.com


